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Vedrørende: Høring over udkast til lov om ændring af lov om 

produktionsskoler, lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v., lov om 

erhvervsuddannelser, lov om Danmarks Evalueringsinstitut og lov om 

åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v. (Forenkling af 

rådsstruktur). 
 

Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) er glade for at få lejlighed til at 

komme med vores synspunkter i forbindelse med den i lovforslag påtænkte 

forenkling af rådsstruktur. 

 

DFS kan som udgangspunkt ikke afvise, at en forenkling af rådsstrukturen 

kan være både hensigtsmæssig og ønskelig. Den klare forudsætning må i den 

forbindelse være, at en forenkling af rådsstrukturen bevirker, at der kommer 

et styrket fokus på de kortuddannedes behov, og at dette sker i et 

helhedsperspektiv. 

 

De folkeoplysende organisationer med relation til DFS har hidtil været 

hensigtsmæssigt repræsenteret i KFU-rådet, hvor der pt. er repræsentation 

fra Daghøjskoleforeningen, oplysningsforbundene og 

Produktionsskoleforeningen. På denne vis har folkeoplysningens 

organisationer kunnet bidrage med de omfattende pædagogiske erfaringer, 

som man har gennem arbejdet med kortuddannede og deres behov. 

Ligeledes har man kunnet bidrage med den særlige folkeoplysende tilgang, 

hvor man kombinerer pædagogikken med et sigte på uddannelse og 

beskæftigelse. Det er DFS’ synspunkt, at de erfaringer og den tilgang, som 

kendetegner de folkeoplysende organisationer, ikke må glide ud i en ændret 

rådsstruktur.  

 

I forhold til de folkeoplysende organisationers repræsentation i VEU-rådet 

lægger lovforslaget op til, at de folkeoplysende organisationer ingen 

repræsentation har. Dette, mener DFS, er særdeles uheldigt og må stærkt 

anbefale, at der til VEU-rådet udpeges en tilforordnet, som repræsenterer 



folkeoplysningen. Det er DFS’ synspunkt, at folkeoplysningens 

tilstedeværelse i VEU-rådet vil være både hensigtsmæssig og nødvendig, 

hvis der skal sikres et fastforankret helhedsperspektiv på de kortuddannedes 

behov set i relation til livslang læring. En udpegning vil i givet fald kunne 

ske gennem DFS. 

 

Det er DFS’ synspunkt, at de rådgivningsopgaver, som lovforslaget oplister 

at VEU-rådet har overfor undervisningsministeren, skal være båret af et 

helhedsperspektiv. Det er i den forbindelse DFS’ synspunkt, at 

ordblindeundervisning eksplicit bør nævnes i sammenhæng med 

forberedende voksenundervisning (FVU) i lovforslagets § 2. 

 

I forhold til produktionsskoleområdet er det DFS’ synspunkt, at der med 

lovforslaget ligger en skævhed i repræsentationen i REU-rådet, idet et 

medlem fra Forstanderkredsen for produktionsskoler/produktionshøjskoler 

og et medlem fra Uddannelsesforbundet deltager i rådets møder med 

stemmeret, mens Produktionsskoleforeningen kun kan deltage med et 

medlem uden stemmeret. Da Produktionsskoleforeningens fokus er på både 

medarbejdernes, forstandernes og produktionsskolebestyrelsernes arbejde, er 

det DFS’ synspunkt, at repræsentativiteten bør sikres, ved at også 

Produktionsskoleforeningen deltager i REU-rådets møder med stemmeret.  

 

Det er desuden DFS’ synspunkt, at det i kommissoriet for REU-rådet bør 

sikres at rådets beføjelser ikke kun gælder det erhvervsrettede, men også 

berører de problemstillinger og udfordringer, der er centrale i de unges 

udvikling af almenfaglige, sociale og personlige kompetencer. I 

målretningen af produktionsskolerne mod erhvervsuddannelserne er det 

vigtigt at holde sig produktionsskolernes særegne formål for øje, nemlig at 

udvikle deltagernes personlige, sociale og faglige kompetencer og udvikle 

deltagernes interesse for og evne til aktiv medvirken i et demokratisk 

samfund. 

 

Dansk Folkeoplysnings Samråd står naturligvis til rådighed, såfremt der 

skulle være behov uddybninger. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Henrik Christensen 

Sekretariatsleder 


